UBND HUYỆN CẦN GIỜ

TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ

 DOI LẦU
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  384/KH-THCSDL
	Cần Giờ, ngày 09  tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH
Về việc tổ chức bồi dưỡng học sinh giỏi các kỳ thi, hội thi cấp huyện; Cấp Thành Phố Năm học  2020-2021

Căn cứ Công văn số 4785/ UBND ngày 3 tháng 11 năm 2016 của Uỷ ban nhân dân huyện Cần Giờ về định mức kinh phí chi bồi dưỡng ôn thi học sinh giỏi cấp trung học cơ sở kể từ năm 2016-2017;

Căn cứ Công văn số 1668/GDĐT ngày 14/11/2016 của Phòng giáo dục đào tạo huyện Cần giờ về hướng dẫn định mức kinh phí cho bồi dưỡng ôn thi học sinh giỏi cấp trung học cơ sở kể từ năm 2016-2017;

Căn cứ Kế hoạch số 1509/KH-GDĐT ngày 28/9/2020 của Phòng giáo dục đào tạo huyện Cần giờ về tổ chức các kỳ thi hội thi cấp THCS năm học 2020-2021;

Căn cứ Kế hoạch số 327/KH-THCSDL ngày10/9/2020 của trường THCS.DL năm học 2020-2021;

Trường Trung hoc cơ sở Doi Lầu xây dựng kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi các kỳ thi hội thi cấp huyện, cấp thành phố năm 2020-2021 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích:
- Phát hiện học sinh giỏi, học sinh có năng khiếu bộ môn ngay từ đầu năm học và trong quá trình học tập hàng ngày để kịp thời bồi dưỡng cho các em; tạo mọi điều kiện để học sinh được phát huy năng lực học tập, tư duy sáng tạo trong các giờ học.

- Tổ chức tuyển chọn đội tuyển, bồi dưỡng giúp học sinh ôn tập, nâng cao kiến thức để đạt kết quả tốt trong học tập cũng như các kì thi chọn học sinh giỏi (HSG) cấp huyện, cấp thành phố.

2. Yêu cầu:
- Đối tượng học sinh đăng ký dự thi phải đảm bảo đúng đối tượng do Phòng giáo dục đào tạo quy định.
- Giáo viên được phân công bồi dưỡng cần có kế hoạch giảng dạy, bài soạn, sách tham khảo, đảm bảo chất lượng dạy và học.
- Nâng cao trách nhiệm của giáo viên trong công tác bồi dưỡng HSG, góp phần thực hiện các cuộc vận động và các phong trào thi đua, nâng cao chất lượng mũi nhọn của nhà trường.

- Nhằm chuẩn bị tốt cho kỳ thi, hội thi cấp huyện được Phòng giáo dục đào tạo huyện Cần Giờ tổ chức; Trung tâm thể dục thể thao tổ chức trong năm học 2020-2021.
3. Đánh giá kết quả thực hiện công tác bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2019-2020:
- Học sinh đạt giải trong các kỳ thi hội thi cấp huyện
: 38 lượt

Trong đó:

+ Khối 9 gồm các bộ môn: Văn: 02 ; Sinh: 02; Tin học : 01; Toán : 01; Hóa: 01.

+ Khéo tay kỹ thuật: 07; Thể dục thể thao:11; Văn hay chữ tốt: 01; OLypmic: 05; Tin học IC3:05; Tin học trẻ: 02

- Học sinh đạt giải trong các kỳ thi hội thi cấp thành phố: 02 lượt

Trong đó: Môn Tin học IC3: 1; Máy tính casio: 01;
- Những tồn tại hạn chế:
+ Thời gian tổ chức ôn tập một số bộ môn chưa nhiều.
+ Công tác xã hội hóa giáo dục chưa cao chủ yếu giao khoán cho giáo viên dạy và học sinh.
II. Nội dung kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2020-2021
1. Chỉ tiêu cần đạt được:

- Học sinh giỏi huyện và thành phố cao hơn năm học trước.

- Phấn đấu có 10% học sinh lớp 9 đạt giải trong kỳ thi học sinh giỏi huyện so tổng số học sinh lớp 9 tham gia dự thi; tiếp tục phấn đấu có học sinh giỏi cấp thành phố.
2. Kế hoạch thực hiện:
2.1- Phân công giáo viên bồi dưỡng, Thời khóa biểu, chọn học sinh giỏi.
* Đối tượng học sinh tham gia ( danh sách học sinh tham gia bồi dưỡng từng môn thi, kỳ thi đính kèm)
+ Tuyển chọn học sinh  được xếp loại học lực và hạnh kiểm từ khá trở lên theo kết quả cuối năm học 2019-2020. Môn dự thi phải có điểm Trung bình bộ môn dự thi của năm học trước đạt từ 8.0 trở lên.
+ Học sinh tham gia cấp thành phố (nằm trong đội tuyển học sinh giỏi cấp huyện)
+  Mỗi học sinh  đăng ký tham gia ôn tập một môn theo quy định của phòng giáo dục đào tạo.
* Phân công giáo viên bồi dưỡng (danh sách đính kèm)
- Đối với các bộ môn Văn hóa khối 9
- Đối với môn khéo tay kỹ thuật

- Đối với môn Mỹ Thuật, Thể dục, Casio
- Đối với bộ môn tin học trẻ; Tin học IC3
- Đối với các kỳ thi hội thi khác: Lớn lên cùng sách, Văn hay chữ tốt; Olympic...

+ Khuyến khích giáo viên tự bồi dưỡng trong hè

+  Sau thời gian ôn tập, trường sẽ tổ chức khảo sát để chọn đội tuyển dự thi.
* Thời khóa biểu (đính kèm)
- Xây dựng thời khóa biểu khoa học đạt yêu cầu không gây quá tải với giáo viên và học sinh.
- Thời gian bồi dưỡng vào các ngày thứ bảy và những tiết bố trí trong tuần từ thứ hai đến thức sáu.

* Số tiết bồi dưỡng không ít hơn số tiết theo quy định của Phòng Giáo dục đạo tạo huyện.

2.2- Về chuyên môn:

- Chỉ đạo việc đổi mới phương pháp dạy học, chuyển mạnh từ dạy học“số đông” sang dạy học “cá thể ”; chú ý bồi dưỡng học sinh giỏi ngay trong giờ học chính khóa; quan tâm hướng dẫn phương pháp tự học cho học sinh.
- Chỉ đạo việc ra đề kiểm tra 1 tiết thường xuyên định kỳ đồi hỏi yêu cầu cao đối với học sinh giỏi nhằm kích thích tính tích cực, ham thích tìm tòi, khám phá, hạn chế tính chủ quan, tự mãn của học sinh. Tổ chức thi chọn học sinh giỏi cấp trường để thành lập đội tuyển tham gia thi chọn học sinh giỏi cấp huyện.

 - Trong  dạy  học 2 buổi/ngày cần chú trọng dành thời lượng thích hợp để bồi dưỡng học sinh giỏi.

- Giáo viên được phân công bồi dưỡng học sinh giỏi phải chuẩn bị kỹ chương trình, nội dung và phương pháp bồi dưỡng,… trước khi dạy.
- Thường xuyên tổ chức kiểm tra giám sát việc thực hiện chương trình, nội dung và phương pháp bồi dưỡng học sinh giỏi ở bộ môn, khối lớp nhằm phát huy tính tích cực và tinh thần trách nhiệm của giáo viên.

- Tổ chức tham gia thi học sinh giỏi cấp huyện và thi học sinh giỏi cấp thành phố (nếu có) ở tất cả các môn, các lớp theo kế hoạch chỉ đạo của Phòng Giáo dục và Đào tạo.
2.3- Nội dung bồi dưỡng:

- Hệ thống kiến thức cơ bản, nhấn mạnh kiến thức trọng tâm; Sưu tầm đề thi, các dạng bài tập, xác định nội dung ôn luyện; rèn cho học sinh kĩ năng giải quyết các dạng bài tập; mở rộng nâng cao kiến thức theo đặc trưng từng môn học.

- Hướng dẫn học sinh phương pháp học, cách tự học, giải quyết vấn đề. Chú trọng kĩ năng thực hành của học sinh.

2.4- Công tác tham mưu:

- Tích cực tham mưu với các cấp lãnh đạo Đảng, chính quyền địa phương ủng hộ chủ trương, kế hoạch nâng cao chất lượng mũi nhọn ở đơn vị.

- Tham mưu ban đại diện cha mẹ học sinh, các mạnh thường quân về công tác bồi dưỡng học sinh giỏi.Tranh thủ sự ủng hộ của phụ huynh, các mạnh thường quân, về việc bồi dưỡng học sinh giỏi.
III. Định mức và các nguồn kinh phí
-Thực hiện Công văn số 4785/ UBND ngày 3 tháng 11 năm 2016 của Uỷ ban nhân dân huyện Cần Giờ về định mức kinh phí chi bồi dưỡng ôn thi học sinh giỏi cấp trung học cơ sở kể từ năm 2016-2017;

- Công văn số 1668/GDĐT ngày 14/11/2016 của Phòng giáo dục đào tạo huyện Cần giờ về hướng dẫn định mức kinh phí cho bồi dưỡng ôn thi học sinh giỏi cấp trung học cơ sở kể từ năm 2016-2017;

- Công văn số 1509/GDĐT ngày 28/9/2020 của Phòng giáo dục đào tạo huyện Cần giờ về Tổ chức các kỳ thi, hội thi cấp trung học cơ sở năm 2020-2021;

1. Kỳ thi học sinh giỏi khối 9
1.1. Cấp huyện

- Tổ chức thi các bộ môn: Toán, Ngữ văn, Tiếng anh, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa lý, Công nghệ, Tin học, Tích hợp liên môn (Văn, Sử, Địa, Sinh) và thực hành thí nghiệm (Lý, Hóa, Sinh).

- Số tiết: Mỗi môn tổ chức 01 lớp/01 khối/01 trường. Trong đó, môn Toán, Ngữ văn, tiếng Anh 04 tiết/tuần/môn/lớp và các môn Vật lý, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa lý, Công nghệ, Tin học, Tích hợp liên môn (Văn, Sử, Địa trong 01 bài thị) và thực hành thí nghiệm Lý, Hóa và Sinh 02 tiết/tuân/môn/lớp.

- Số tuần: không quá 10 tuần.

1.2. Tổ chức bồi dưỡng học sinh giỏi dự thi cấp Thành phố

- Tổ chức tham gia thi các bộ môn Toán, Ngữ văn, Tiếng anh, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa lý, Công nghệ, Tin học, Tích hợp liên môn (Văn, Sử, Địa trong 01 bài thi) và thực hành thí nghiệm Lý, Hóa và Sinh.

- Số tiết: Mỗi môn tổ chức 01 lớp/01 khối/01 trường. Trong đó, môn Toán, Ngữ văn, Tiêng anh 06 tiêt tuân/môn/lớp và các môn Vật lý, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa lý, Công nghệ, Tích hợp liên môn (Văn, Sử, Địa trong 01 bài thị) và thực hành thí nghiệm Lý, Hóa và Sinh 04 tiêt/tuân/môn/lớp.

- Số tuần: không quá 08 tuần.

1.3.Định mức, nguồn kinh phí chỉ

- Định mức chỉ:

+Bồi dưỡng học sinh để tham gia thi học sinh giỏi cấp huyện: 40.000 đồng/01 tiêt;

+Bồi dưỡng học sinh để tham gia thi học sinh giỏi cấp Thành phố: 60.000 đồng/01 tiêt;

-Nguồn kinh phí chi: thực hiện theo văn bản hướng dẫn
2. Các kỳ thi hội thi khác.
- Hội thi “Khéo tay kỹ thuật”, bồi dưỡng học sinh: giỏi giải toán trên máy tính cầm tay, bỗi dưỡng học sinh tham dự cuộc thi giải toán THCS trên Internet, các hội thi môn Mỹ thuật, Âm nhạc, các giải thể dục thê thao và các kỳ thi, hội thi khác thực hiện định mức tối đa như sau:

2.1.Tổ chức bồi dưỡng học sinh thi cấp huyện

- Số tiết: Mỗi nội dung thi tổ chức 01 lớp/01 trường với 02 tiết/tuần/nội dung/lớp.

- Số tuần: không quá 06 tuần.

2.2.Tổ chức bồi dưỡng học sinh thi cấp Thành phố

- Số tiết: Mỗi nội dung thi tổ chức 01 lớp/01 trường với 04 tiết/tuần/nội dung/lớp.

- Số tuần: không quá 06 tuần.

2.3.Định mức, nguồn kinh phí chi

- Định mức chi:

+ Bồi dưỡng học sinh để tham gia thi học sinh giỏi cấp huyện: 40.000 đồng/01 tiết;

+ Bồi dưỡng học sinh để tham gia thi học sinh giỏi cấp Thành phố: 60. 000 đồng/01 tiết;

+ Lưu ý: Số tiết bồi dưỡng và quản lý được tính theo thực tế nhưng không vượt định mức được duyệt.

- Nguồn kinh phí chi: thực hiện theo văn bản hướng dẫn
3. Chế độ chi cho công tác quản lý kỳ thi, hội thi các cấp:

 - Số tiết công tác quản lý được tính bằng 5% trên tổng số tiết thực tế được tổ chức bồi dưỡng tại trường ở tất cả các kỳ thi, hội thi trong năm học ở các cấp nhưng không vượt quá 50 tiết/năm học/trường. Thời điểm tính số tiết quản lý chỉ sau khi kết thúc năm học hoặc sau đợt bồi dưỡng kỳ thi, hội thi cuối cùng trong năm học 2020 -2021,

- Định mức chỉ tiền quản lý công tác bồi dưỡng học sinh giỏi cấp huyện và thành phố: 40.000 đồng/tiết;

4. Hồ sơ quyết toán
- Kế hoạch tổ chức bồi dưỡng học sinh giỏi của trường kèm theo bảng phân công giáo viên bồi dưỡng;

- Thời khóa biểu bồi dưỡng học sinh giỏi;

- Bảng kê khai chiết tính dạy bồi dưỡng học sinh giỏi của giáo viên, công tác quản lý của Ban Giám hiệu và có ký duyệt của Hiệu trưởng;

- Bảng tổng hợp kinh phí có xác nhận của kế toán và Hiệu trưởng (có đầy đủ chữ ký nhận của người nhận tiền);

- Danh sách học sinh tham dự kỳ thi học sinh giỏi;

- Công văn phê duyệt định mức kinh phí bồi dưỡng học sinh giỏi cấp Trung học cơ sở của Ủy ban nhân dân huyện;

-Thời gian quyết toán : 24/5/2021 đến 28/5/2021
VI. Phân công trách nhiệm
1. Ban giám hiệu:
- Hiệu trưởng và Phó Hiệu trưởng trực tiếp chỉ đạo công tác bồi dưỡng HSG.
- Tổ chức thực hiện kế hoạch BDHSG.
- Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo công tác bồi dưỡng của tổ chuyên môn, nhóm bộ môn, giáo viên dạy.
- Chỉ đạo phân công, thời khóa biểu, công tác quản lý các hoạt động và đảm bảo chất lượng dạy học.
- Lập phương án tuyển chọn, quyết định đội tuyển trên cơ sở đề xuất của giáo viên.
- Tiến hành kiểm tra tài liệu bồi dưỡng của giáo viên và học sinh.
- Chỉ đạo thư viện mua một số sách cần thiết cho giáo viên bồi dưỡng.
- Phó Hiệu trưởng trực tiếp tham mưu cho Hiệu trưởng về công tác BDHSG và thực hiện một số công tác khác do Hiệu trưởng phân công.
2. Tổ chuyên môn, nhóm bộ môn:
- Tổ chuyên môn có trách nhiệm phụ trách các môn học thuộc tổ mình phụ trách.
- Chỉ đạo việc xây dựng chương trình học từng bộ môn của tổ và theo dõi tiến độ chương trình bồi dưỡng.
- Quản lý chất lượng từng môn bồi dưỡng trong tổ qua từng thời kì nhằm đảm bảo chất lượng đội tuyển, đánh giá đề xuất lựa chọn, bổ sung học sinh.
- Chỉ đạo chỉnh lý chương trình bồi dưỡng học sinh giỏi; Chỉ đạo bổ sung tài liệu BDHSG và tham mưu tổ chức kiểm tra chất lượng HSG.
- Chỉ đạo việc tổ chức bồi dưỡng theo dõi tài liệu phát hành.
- Đề xuất giáo viên bồi dưỡng và theo dõi giúp đỡ học sinh.
- Thực hiện các công việc khác do BGH phân công.
3. Đối với giáo viên bồi dưỡng học sinh giỏi.

- Thực hiện bồi dưỡng học sinh giỏi kể từ ngày 7/9/2020

- Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng cá nhân cụ thể từng chuyên đề, từng thời điểm hợp lý. Đầu tư soạn giảng giáo án, tài liệu cho học sinh; Trang bị và nâng cao mở rộng kiến thức cho học sinh. Đảm bảo học sinh tham gia bồi dưỡng đúng quy định.
- Cung cấp thời khóa biểu giảng dạy của cá nhân theo quy định.
- Nắm bắt trình độ năng lực học sinh đúng bằng trình độ thực chất.
- Trung thực trong giảng dạy; có giáo án, sổ ghi nhật ký giảng dạy; bảng chiết tính cá nhân theo mẫu quy định.
- Phối hợp với phụ huynh theo dõi thời gian học tập ở trường, ở nhà.
- Tuyển chọn học sinh ở môn bồi dưỡng, đề xuất chương trình, nội dung bồi dưỡng, thực hiện có chất lượng việc dạy các chuyên đề (nếu thấy chất lượng chuyên đề dạy học sinh tiếp thu chưa đảm bảo phải tiếp tục củng cố, bổ sung kiến thức, kỉ năng cho học sinh trước khi dạy sang chuyên đề khác).
- Thường xuyên theo dõi, giúp đỡ học sinh trong học tập, kiểm soát việc học bài và làm bài tập của học sinh.
- Quản lý học sinh lớp phụ trách.
- Thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả các chuyên đề mà hội đồng chuyên môn ngành đề ra.
- Cung cấp danh sách học sinh giỏi bộ môn tham gia dự thi các kỳ thi hội thi cấp huyện, thành phố chính xác theo mẫu quy định cho giáo viên phụ trách cổng thông tin điện tử để đăng ký cho kịp tiến độ quy định.
4. Các lực lượng khác:
- Đối với giáo viên chủ nhiệm lớp: Thường xuyên theo dõi chất lượng học sinh của lớp mình chủ nhiệm. Liên hệ với giáo viên bộ môn, phụ huynh tạo điều kiện tốt nhất để các em tham gia học tập.
- Đối với phụ huynh: tạo mọi điều kiện để các em học tập. Tạo được cơ sở vật chất giúp đỡ các thầy cô dạy đảm bảo an toàn khi đi học.
- Đối với học sinh: Đi học đầy đủ, chấp hành các nội quy, không tuỳ tiện bỏ tiết, bỏ môn, có đủ các loại vở, tài liệu theo yêu cầu của giáo viên bồi dưỡng.
- Cán bộ quản lý cổng thông tin điện tử đăng ký danh sách học sinh tham gia dự thi lớp 9, các kỳ thi hội khác trên cổng thông theo quy định.
- Văn thư có trách nhiệm in phiếu báo danh cho học sinh tham gia các kỳ thi hội thi các cấp.
Trên đây là nội dung kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi các kỳ thi hội thi cấp huyện, cấp thành phố năm học 2020-2021 của bộ phận chuyên môn trường THCS Doi Lầu. Các tổ chuyên môn, các bộ phận có liên quan nghiêm túc thực hiện nhiệm vụ. Trong quá trình thực hiện tùy theo điều kiện, thời điểm yêu cầu về nhiệm vụ giáo dục của nhà trường thì kế hoạch có thể được thay đổi, điều chỉnh, bổ sung nhằm thực hiện tốt nhất nhiệm vụ, mục tiêu giáo dục của nhà trường trong năm học./.
	Nơi nhận
- PGD & ĐT ( Báo cáo );

- BGH, Tổ trưởng Lam, Quân ,Huyền ( theo dõi );

- Bộ phận kế toán;

- Web trường THCS Doi Lầu;

- Lưu.

	KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Võ Văn Mười

PAGE
1